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1. Úvod

Pro existenci života na Zemi vždy byla, je a bude voda nepostradatelnou

komponentou. Celý život nás doprovází a nedokážeme se bez ní obejít.

Lidé se naučili využívat vodu ve všech odvětvích svého života již od samého

počátku své historie. Zásahy člověka do koloběhu vody souvisí s jejím využíváním ve

výrobních procesech, provozu lidských sídel a domácností a také pro rekreaci. Tam

všude se lidé neobejdou bez spotřeby značného objemu vody.

Postupující rozvoj lidstva a zároveň s ním rostoucí spotřeba a znečisťování vody

má zásadní důsledky pro další existenci přírodních ekosystémů, které se již nemohou

spoléhat pouze na své regenerační schopnosti, jako tomu bylo v minulosti. V současné

době již musí člověk pociťovat zodpovědnost za přírodu jako celek. Je třeba věnovat

zvýšenou pozornost hlavně jakosti vody. Naším hlavním zájmem by měly být

vodárenské toky. Můžeme je nazvat také citlivými či zranitelnými oblastmi. Tyto

oblasti ovlivňují nejen životy naše, ale i životy budoucích generací. Monitorováním

takovýchto míst musíme sledovat průběh a změny v jakosti vody.

Cílem bakalářské práce bylo zpracování přístrojových dat a zhodnocení kvality

vody horního toku řeky Malše z roku 2005. Tato data zahrnují základní bazické kationty

(Na, Mg, K, Ca), některé těžké kovy a rizikové prvky (Fe, Zn, Hg, As, Mn, Pb, Cr, Cd)

a hlavní anionty ( Cl - , NO3
– - N, NO2

- - N, PO4
3- - P, SO4

2-, NH4+ - N).

Dalším cílem bylo vypracovat statistické parametry jakosti vody a tyto výsledky

porovnat jednak v jednotlivých odběrových lokalitách a jednak podle platné legislativy.
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2. Vlastnosti a chemismus povrchových vod

2.1. Fyzikálně – chemické vlastnosti

Molekula vody je sloučena ze dvou atomů vodíku a jednoho atomu kyslíku a má

lomený tvar. Ve svých fyzikálně – chemických vlastnostech vykazuje řadu zvláštností

(Hartman, 1998).

Jednou z nich je tvorba vodíkových můstků. Nejdůležitější je dipólový charakter

molekuly vody, ktrý umožňuje tvorbu těchto vazeb a z toho vyplývá schopnost vody

shlukovat se do větších celků. Díky těmto vlastnostem může voda tvořit různé

sloučeniny (Pitter, 1999).

Zvláštností vody je, že dosahuje nejvyšší hodnoty měrné hmotnosti při teplotě

4 oC, přesněji při 3,98 oC (za atmosférického tlaku 101,3 kPa). Měrná hmotnost vody v

porovnání se vzduchem je asi 775 krát větší. Další významnou vlastností vody je její

poměrně malá roztažnost. Minimální objem má při 4 oC. Při změně teplot směrem

nahoru či dolů od 4 oC její objem vzrůstá (Hartman, 1998).

Abnomální chování vody je také příčinou teplotní stratifikace a proudění v

nádržích, což ovlivňuje biologické poměry a biochemické procesy probíhající ve vodě.

Dále se u vody projevuje povrchové napětí a její velká tepelná kapacita (Pitter,1999).

2.1.1. Teplota vody

Teplota vody se měří při odběru vzorku. Podle druhu vody může teplota kolísat

v širokém rozmezí od 0 oC až téměř k bodu varu. Pro pitnou vodu je optimální teplota

mezi 8 až 12 oC. Znalost teploty povrchových vod je významná pro posouzení

kyslíkových poměrů, rychlosti rozkladu organických látek a vhodnosti pro ryby. U

povrchových vod teplota kolísá nejen v průběhu roku, ale i během dne. Podzemní vody

mívají konstantní teplotu, která je jen málo závislá na ročním období.

Nejčastěji se měří rtuťovým teploměrem současně s odběrem vzorku. Teploměr

se ponoří přímo pod hladinu vody, přičemž musí být vyloučen přímý slunečmí svit

(Horáková, 2003).
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2.1.2. Elektrická konduktivita

V hydrochemii je elektrolytická vodivost kritériem pro posuzování koncentrace

elektrolytů obsažených ve vodě a slouží ke kontrole výsledků chemického rozboru vody

(Pitter, 1999). Je převrácenou hodnotou odporu a její jednotkou je 1 S (siemens, Ω-1).

Vodivost je základní vlastnost roztoků elektrolytů. Z elektrolytů vznikají disociací

ionty, které přenášejí elektrický proud.

Vodivost roztoků závisí na:

Ø Koncentraci a disociačním stupni elektrolytů

Ø Nábojovém čísle iontů

Ø Pohyblivosti iontů v elektrickém poli

Ø Teplotě vzorku

(Horáková, 2003)

2.1.3. Organoleptické vlastnosti vody

Mezi organoleptické vlastnosti sledované u povrchových vod patří barva, zákal,

průhlednost, pach a chuť vody.

Barva

Mnohé přírodní vody mají zbarvení způsobené obsahem látek huminového

charakteru, obashem železa, koloidními částicemi jílu apod. Vody jezer mohou v

období jarní a podzimní cirkulace získat zbarvení ze zvířeného sedimentu. V období

vegetační fáze dochází v nádržích k rozvoji sinic a řas. Tyto organismy způsobují

různorodé, nejčastěji zelenožluté, zbarvení vody.

Barva vody je optická vlastnost vyvolávající změnu spektrálního složení

procházejícího viditelného světla.

Zdánlivá barva vody je vyvolaná rozpuštěnými a nerozpuštěnými

suspendovanými látkami, stanovovaná v původním nefiltrovaném a neodstřeďovaném

vzorku.

Skutečná barva vody je barva způsobená jen rozpuštěnými látkami, stanovená ve

vzorku vody zfiltrovaném filtrem s průměrnou velikostí pórů 0,45 μm. Stanovuje se:
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Ø Vizuálním stanovením – slovní hodnocení posuzovaného vzorku, nebo

srovnání odstínu s umělými standardy

Ø Stanovením skutečné barvy optickými přístroji – provádí se měřením

absorbance v průběhu celého spektra ve viditelné oblasti

Barva vody a její intenzita bývá zavislá na pH (Horáková, 2003).

Zákal

Zákal povrchových vod je způsoben suspendovanými nerozpuštěnými částicemi

nebo koloidními nerozpuštěnými anorganickými i organickými látkami. Jedná se

především o jílové částice, hydratované oxidy železa a hliníku, organické koloidní látky,

řasy, plankton a bakterie. Měření zákalu se provádí u vod pitných, povrchových i

odpadních (Horáková, 2003).

I když je zákal způsoben zdravotně nezávadnými látkami, dává vodě nežádoucí

vzhled, což je významné zejména při hodnocení vod pitných a užitkových (Pitter,

1999).

Průhlednost

Průhlednost vody závisí jednak na barvě vody, jednak na jejím zákalu. Mírou

průhlednosti je výška sloupce vody, při které přestane být viditelná bílá deska (tzv.

Secchiho) nebo písmo určitých rozměrů. Výsledky měření se udávají v m nebo v cm.

Průhlednost je doplňujícím kritériem pro hodnocení barvy a zákalu. Význam má

hlavně při hodnocení jakosti vod v nádržích (Pitter, 1999).

Pach

Látky, které jsou příčinou pachu vod, mohou být přirozenou součástí vody,

mohou být produktem biologických procesů a rozkladu organických látek biologického

původu nebo mohou pocházet z městských, průmyslových a zemědělských odpadních

vod. U podzemních vod se může pachově uplatňovat sulfan, mnohdy také pesticidy,

které do těchto vod pronikly. U povrchových vod se jako zdroj pachu uplatňují některé

organismy (sinice, řasy, aktinomicety), městské odpadní vody a odpadní vody z

průmyslu a ze zemědělství (Horáková, 2003).
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 V povrchových vodách (zejména stojatých) dochází někdy v jarním a letním

období k rychlému rozvoji mikroorganismů a dochází k vegetačnímu zbarvení vody a k

rozvoji tzv. vodního květu (Pitter, 1999).

Chuť

Většina látek, které ovlivňují chuť, ovlivňují také pach. Subjektivně nelze

oddělit pachový a chuťový vjem. Řada látek ovlivňuje pouze chuť. Mezi hlavní

anorganické látky s chuťovým účinkem ve vzorku vody patří sloučeniny železa,

manganu, hořčíku, zinku, mědi, chloridy, hydrogenuhličitany, volný oxid uhličitý aj.

Chuťové vlastnosti jednotlivých složek závisí jak na jejich koncentraci, tak na vzájemné

kombinaci složek přítomných ve vodě.


[…]


2012.

Tab. č. 97: Mezní hodnoty vybraných ukazatelů tříd jakosti vody (ČSN 75 7221)

Třída Ukazatel Jednotka
I. II. III. IV. V.

24Mg mg/l < 50 < 100 < 200 < 300 ≥ 300
44Ca mg/l < 150 < 200 < 300 < 400 ≥ 400
52Cr µg/l < 5 < 200 < 50 < 100 ≥ 100
55Mn mg/l < 0,1 < 0,3 < 0,5 < 0,8 ≥ 0,8
56Fe mg/l < 0,5 < 1 < 2 < 3 ≥ 3
60Ni µg/l < 5 < 20 < 50 <100 ≥ 100
65Cu µg/l < 5 < 20 < 50 <100 ≥ 101
66Zn µg/l < 15 < 50 < 100 < 200 ≥ 200
75As µg/l < 1 < 10 < 20 < 50 ≥ 50

111Cd µg/l < 0,1 < 0,5 < 1 < 2 ≥ 2
208Pb µg/l < 3 < 8 < 15 < 30 ≥ 30
200Hg µg/l < 0,05 < 0,1 < 0,5 < 1 ≥ 1
SO4

2- mg/l < 80 < 150 < 250 < 400 ≥ 400
Cl- mg/l < 100 < 200 < 300 < 450 ≥ 450

NO3
- - N mg/l < 3 < 6 < 10 < 13 ≥ 13

NH4
+ - N mg/l < 0,3 < 0,7 < 2 < 4 ≥ 4

TP mg/l < 0,05 < 0,15 <0,4 < 1 ≥ 1

Klasifikace jednotlivých tříd

Tekoucí povrchové vody se podle jakosti vody zařazují do 5 tříd jakosti.

Klasifikuje se zvlášť pro každý jednotlivý ukazatel.

I. třída – neznečištěná voda: stav povrchové vody, který nebyl významně ovlivněn

lidskou činností, při kterém ukazatele vody nepřesahují hodnoty odpovídající běžnému

přirozenému pozadí v tocích.

II. třída – mírně znečištěná voda: stav povrchové vody, který byl ovlivněn lidskou

činností tak, že ukazatele jakosti vody dosahují hodnot, které umožňují existenci

bohatého, vyváženého a udržitelného ekosystému.

III. třída – znečištěná voda: stav povrchové vody, který byl ovlivněn lidskou činností

tak, že ukazatele jakosti vody dosahují hodnot, které nemusí vytvořit podmínky pro

existenci bohatého, vyváženého a udržitelného ekosystému.

IV. třída - silně znečistěná voda: stav povrchové vody, který byl ovlivněn lidskou

činností tak, že ukazatele jakosti vody dosahují hodnot, které vytvářejí podmínky

umožňující existenci pouze nevyváženého ekosystému.

V. třída – velmi silně znečistěná voda: stav povrchové vody, který byl ovlivněn

lidskou činností tak, že ukazatele jakosti vody dosahují hodnot, které vytvářejí

podmínky umožňující existenci pouze silně nevyváženého ekosystému.

Tab. č. 98: Imisní standardy ukazatelů přípustného znečištění povrchových vod
(Nařízení vlády č. 61/2003Sb)

Ukazatel Jednotka Hodnota Ukazatel Jednotka Hodnota

24Mg mg/l 150 107Ag µg/l 10
44Ca mg/l 250 111Cd µg/l 1
9Be µg/l 1 118Sn µg/l 25
11B µg/l 400 137Ba µg/l 500
27Al µg/l 1500 208Pb µg/l 15
51V µg/l 50 238U µg/l 50
52Cr µg/l 50 200Hg µg/l 0,1
55Mn mg/l 0,5 SO4

2- mg/l 300
56Fe mg/l 2 Cl- mg/l 250
59Co µg/l 10 NO2

- - N mg/l 0,05
60Ni µg/l 50 NO3

- - N mg/l 7
65Cu µg/l 30 NH4

+ - N mg/l 0,5
66Zn µg/l 200 TN mg/l 8
75As µg/l 20 TP mg/l 0,15
82Se µg/l 5 t oC 25
95Mo µg/l 50 reakce x 6 až 8

Imisní standardy musí být dosaženy do 22. 12. 2012.

Graf č. 15: Procentický podíl hlavních kationtů v Pořešíně [mmol/l]

Příloha A

Graf č. 16: Procentický podíl hlavních kationtů pod Římovskou nádrží [mmol/l]
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Průběh koncentrací některých kovů na přítoku a odtoku z nádrže Římov
Příloha B

Graf č. 17: Průběh koncentrací manganu [μg/l] , železa [μg/l] a chromu [μg/l] v
roce 2004/2005 v Pořešíně

Graf č. 18: Průběh koncentrací zinku [μg/l] a manganu [μg/l] v roce 2004/2005 v
lokalitě Malše pod Římovskou přehradou
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Graf č. 19: Průběh koncentrací síranů [mg/l], clorydů [mg/l] a kadmia [μg/l] v roce
2004/2005 v lokalitě Malše pod Římovskou Přehradou

Graf č. 20: Průběh koncentrací hořčíku [mg/l] a síranů [mg/l] v roce 2004/2005 v
lokalitě Malše pod Římovskou Přehradou
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Porovnání hodnot rtuti v hydrologickém roce 2004/2005
Příloha C

Graf č. 21: Obsah rtuti [μg/l] na lokalitě Pořešín - jez

Graf č. 22: Obsah rtuti [μg/l] na lokalitě Malše pod Římovskou nádrží
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Příloha DGrafy průtoků

Graf č. 23: Průtok za hydrologický rok 2004/2005
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Graf. č. 24: Korelace průtoku [m3/s] a celkovéhu dusíku [mg/l]
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Graf. č. 25: Korelace průtoku [m3/s] a hořčíku a draslíku [mg/l]
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Příloha E
Mapa odběrových míst