P o s u d e k

na bakalářskou práci Z. Tomkové

"Vyhodnocení dat o kvalitě vody toku horní Malše z roku 2005".

Cílem práce bylo zhodnocení chemizmu vod horního toku řeky Malše a jejích přítoků, zdrojů znečištění, zhodnocení kvality vody ve vodní nádrži Římov s ohledem na její vodárenské využití. Ke své práci autorka použila výsledky chemických rozborů vod, získaných v letech 2004-2005, které autorka vhodným způsobem statisticky zpracovala. Byl sledován obsah běžných kationtů (Ca^{2+} , Na^+ , K^+ atd), aniontů (NO_3^- , Cl^- , SO_4^{2-} , PO_4^{3-} atd) a některých těžkých kovů. Zvýšená pozornost byla věnována silně toxickým kovům Cd, Hg a Pb.

Autorka v práci uvádí korelace mezi jednotlivými chemickými složkami. Jedním z důležitých výsledků práce je zjištění, že i když dochází v některých případech v přítocích k překročení hygienických limitů pro obsah některých chemických složek, voda v nádrži Římov je vhodná jako zdroj pitné vody. Autorka rovněž upozorňuje na možné zdroje toxických prvků a na nebezpečí eutrofizace vody v nádrži v důsledku přísunu sloučenin fosforu a dusíku z okolní zemědělské půdy.

Lze konstatovat, že autorka splnila zadaný úkol velmi dobře, výsledky práce jsou přínosem pro hodnocení přísunu kontaminujících látek do římovské nádrže a ukazují na možné zdroje znečištění.

Je škoda, že autorka nevěnovala větší pozornost přepisu textu, ve kterém se objevují některé chyby, na př.:

- chybné psaní chemických vzorců. na př. NH_4^+ , NO_3^- , SO_4^{2-} , NO_3^- , NO_4^{2-}
- nedokončené věty na str. 28 a 31 nemají pokračování na další straně
- NH_4^+ -N není anion, ale kation
- v textu jsou i některé gramatické chyby

Přes tyto nedostatky má práce velmi dobrou úroveň a doporučuji ji k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním stupněm

V e l m i d o b ř e

Č. Budějovice 24.4.2008

Prof. Ing. Karel Drbal, CSc

Posudek oponenta bakalářské práce

1

Katedra: chemie

Student: Zdeňka Tomková

Studijní obor: Agroekologie

Název bakalářské práce: Vyhodnocení dat o kvalitě vody toku horní
Malše z roku 2005

Oponent bakalářské práce: Prof. Ing. Karel Drbal, CSc

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4

Otázky k obhajobě

1. Jak lze vysvětlit ojedinělé zvýšené hodnoty obsahu Pb a Hg v Pohořském potoce

2. V kterém ročním období lze očekávat nejvyšší přísun kontaminujících látek do povrchových vod ze zemědělské půdy.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

viz příloha
práci doporučuji k obhajobě

Datum: 27.4. 2009

Podpis oponenta bakalářské práce: